
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

  «03» мая 2018 г.                                                                                               № 376 

      

    г. Луганск 

                                                              
 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.05.2018 за № 159/1803 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о конкурсе на изготовление стилизованного 

костюма периода Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 

 
 

В соответствии с Гуманитарной программой по воссоединению народа 

Донбасса в сфере культуры, спорта и сохранения профессиональных связей      

на 2018 год, утвержденной постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 26.01.2018 № 48/18, пунктом 4 Перечня мероприятий 

на II квартал 2018 года по реализации Гуманитарной программы                                

по воссоединению народа Донбасса в сфере культуры, спорта и сохранения 

профессиональных связей на 2018 год по состоянию на 23.04.2018 г.,   

утвержденного приказом Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики от 23.04.2018 № 349, руководствуясь 

подпунктами 7, 19 пункта 3.1 раздела III Положения о Министерстве 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 13.09.2016 № 482, с целью поддержки                                  

творческой инициативы, привлечения широких слоев населения к изучению, 



2 

 

сохранению, увековечиванию памяти о событиях Великой Отечественной 

войны, воспитанию чувства патриотизма и гордости за историю Родины, 

содействия в творческой самореализации талантливой молодежи, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на изготовление 

стилизованного костюма периода Великой Отечественной войны                              

1941–1945 годов. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                                

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                           

на Первого заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики – Назаревича С.С. 

 

 

Министр                                                                                                 Д.С. Сидоров 

 

 
 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 

                                                                            приказом Министерства культуры,  

                                                                            спорта и молодежи  

                                                                            Луганской Народной Республики 

                                                                            от 03.05.2018 № 376 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

21.05.2018 за № 159/1803 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о конкурсе на изготовление стилизованного костюма периода                       

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

 

І. Общие положения  

  

1.1. Положение о конкурсе на изготовление стилизованного костюма 

периода Великой Отечественной войны 1941–1945 годов (далее – Положение) 

определяет цель, задачи, порядок, сроки, условия проведения, состав 

участников конкурса на изготовление стилизованного костюма периода 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов (далее – Конкурс), необходимую 

для участия в данном Конкурсе документацию, порядок определения и награждения 

победителей, источники финансирования Конкурса. 

 

1.2. Основной целью Конкурса является поддержка творческой 

инициативы, привлечение широких слоев населения к изучению, сохранению, 

увековечивание памяти о событиях Великой Отечественной войны, 

воспитание чувства патриотизма и гордости за историю Родины, содействие              

в творческой самореализации талантливой молодежи. 

 



2 

 

1.3. Задачи Конкурса: 

популяризация традиций, сохранение и развитие традиций 

используемых при создании костюма, как средства активного воспитания 

художественного вкуса молодежи и формирования эстетических идеалов; 

формирование уважительного отношения к историческим традициям, 

нравственности поколений; 

развитие комплексного проектирования одежды и предметов 

декоративно-прикладного искусства; 

формирование практических навыков по использованию креативных 

дизайнерских приемов; 

содействие в сотрудничестве и обмене опытом творческой молодежи, а 

также привлечение к изучению истории Великой Отечественной войны, 

истории Малой Родины различных возрастных категорий жителей Республики 

и населения с территорий Луганщины, временно находящихся под контролем 

Украины.  

 

1.4. Организатором Конкурса является Государственное образовательное 

учреждение культуры Луганской Народной Республики «Луганская 

государственная академия культуры и искусств имени М. Матусовского» 

(далее – Организатор) при поддержке Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики (далее – Министерство) и 

Государственного учреждения культуры Луганской Народной Республики 

«Луганский краеведческий музей». 

 

1.5. Организатор осуществляет общее руководство подготовкой и 

проведением Конкурса, контроль за соблюдением условий настоящего 

Положения, а также обеспечивают безопасные условия проведения Конкурса. 

 

1.6. Контакты Организатора: 91055, Луганская Народная Республика,             

г. Луганск, Красная площадь, 7, e-mail: lightandtimepost@gmail.com,                         

тел: (0642) 59-02-62, официальный сайт: lugiki@ua.fm. 

 

1.7. Конкурс проводится в мае 2018 года.  

 

1.8. Место проведения Конкурса: Государственное учреждение культуры 

Луганской Народной Республики «Луганский краеведческий музей», 

расположенное по адресу: Луганская Народная Республика, г. Луганск,                 

ул. Т. Шевченко, дом 2. 

 

1.9. Для разработки и осуществления практических мероприятий                     

по подготовке и проведению Конкурса, создания необходимых условий для 

участников и организации награждения победителей создается 

организационный комитет Конкурса (далее – оргкомитет) и жюри.  

 

mailto:lugiki@ua.fm


3 

 

1.10. В состав оргкомитета входят представители Министерства                        

(по согласованию) и Организатора в количестве не менее 3 (трех) человек.  

 

1.11. Срок подачи заявок на участие в Конкурсе, срок проведения 

Конкурса, состав жюри и оргкомитета устанавливаются приказом 

Организатора, который публикуется на официальных сайтах Организатора и 

Министерства (www.mklnr.su) не позднее, чем за 3 (три) дня до даты 

проведения Конкурса.  

 

1.12. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников осуществляется в соответствии с требованиями Закона Украины     

от 01.06.2010 № 2297-VI «О защите персональных данных», применяемого                   

на основании части 2 статьи 86 Временного Основного Закона (Конституции) 

Луганской Народной Республики.  

 

1.13. Направление заявки на участие в Конкурсе подтверждает согласие 

участника с условиями и требованиями настоящего Положения.  

 

1.14. Информация о проведении Конкурса размещается на официальных 

сайтах Организатора и Министерства в срок не позднее, чем за 3 (три) дня                   

до начала проведения Конкурса. 

 

II. Условия участия в Конкурсе 

 

2.1. Конкурс проводится в 1 этап и предполагает очную форму участия. 

 

2.2. В Конкурсе могут принять участие представители творческой 

молодежи (модельеры, дизайнеры одежды, творческие мастерские                               

по изготовлению костюмов, творческие коллективы, мастера декоративно-

прикладного искусства) в возрасте от 14 до 35 лет.   

 

2.3. Для участия в Конкурсе лицам, указанным в пункте 2.2 настоящего 

Положения, необходимо заполнить заявку на участие (приложение № 1) и 

направить ее на электронный адрес: lugiki@ua.fm или предоставить 

оргкомитету по адресу: г. Луганск, Красная площадь, 7. 

 

 2.4. Конкурс проводится в номинации «Эскиз коллекции по мотивам 

формы времен Великой Отечественной войны». 

 

2.5. Работы победителей Конкурса (по их согласию) передаются                        

на постоянное хранение в Государственное учреждение культуры Луганской 

Народной Республики «Луганский краеведческий музей». 

 

2.6. Участие в Конкурсе является бесплатным. 

http://www.mklnr.su/
mailto:lugiki@ua.fm


4 

 

ІII. Требования к конкурсным работам 

 

3.1. Конкурсная работа подается в виде многофигурной композиции                      

на листе бумаги формата А3. Материал и техника эскиза выбираются 

участником самостоятельно (цветные карандаши, акварель, гуашь, пастель, 

аппликация, коллаж, декупаж, нетрадиционные материалы, компьютерные 

техники и т.п.). На оборотной стороне листа конкурсной работы должна быть 

указана информация об авторе: фамилия, имя отчество, год рождения, 

наименование образовательной организации (учреждения), в которой 

обучается конкурсант или наименование организации, в которой работает 

конкурсант, и название конкурсной работы. 

 

3.2. Коллекция готовой одежды выполняется в любом традиционном 

текстильном или нетрадиционном материале. Технология изготовления 

конкурсного изделия выбирается автором самостоятельно. Конкурсное 

изделие демонстрируется на подиуме (по желанию демонстрируется автором 

самостоятельно) под музыкальное сопровождение. Дефиле сопровождается 

изложением девиза и краткой аннотацией не более 3-5 предложений. 

 

3.3. Количество конкурсных работ, предоставляемых одним участником, 

не ограничивается. 

 

          3.4. Конкурсные работы не принимаются к участию в Конкурсе, если они 

не соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением. 

 

ІV. Жюри Конкурса, определение и награждение победителей 

 

4.1. В целях обеспечения объективности оценки работ участников 

Конкурса и определения победителей в рамках проведения Конкурса 

формируется жюри. 

 

4.2. В состав жюри входят выдающиеся деятели культуры, искусства и 

образования по предварительному согласованию.  

 

4.3. Все направленные на Конкурс работы оцениваются членами жюри.  

 

4.4. Количественный состав жюри составляет не менее 5 человек, в том 

числе председатель жюри. 

 

4.5. Во время проведения Конкурса каждый член жюри заполняет 

оценочный лист (приложение № 2). 

 

 



5 

 

4.6. Оценивание конкурсных работ осуществляется по 10-балльной 

системе по следующим критериям:  

1) смысловая нагрузка; креативность; 

2) техническое исполнение подачи эскизов; 

3) историческое соответствие; 

4) целостность созданного образа; 

5) сложность работы; качество аксессуаров. 

 

4.7. Жюри просматривает конкурсные работы участников и определяет 

победителей Конкурса (Гран-при, I, II, III место). Жюри определяет 

победителей по среднеарифметической сумме набранных баллов, 

выставленных в оценочных листах. В случае равенства баллов решение 

принимается открытым голосованием. При голосовании каждый член жюри 

имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос  

председателя жюри. Все решения жюри оформляются протоколом заседания 

жюри о подведении итогов Конкурса (приложение № 3).  

 

4.8. По итогам Конкурса проводится церемония награждения, где 

победители Конкурса награждаются дипломами и денежными призами, размер 

которых устанавливается правовыми актами Луганской Народной Республики.  

Форма дипломов не утверждается, поскольку они приобретаются 

Организатором на предприятиях, в организациях и учреждениях торговли. 

 

4.9. Спонсоры, общественные организации и предприятия имеют право 

награждать дополнительными призами отдельных участников Конкурса. 

 

V. Финансирование Конкурса 

 

5.1. Конкурс не является коммерческим мероприятием. 

 

5.2. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах 

выделенных ассигнований) и других источников согласно действующему 

законодательству Луганской Народной Республики. 

 

 

Заместитель начальника управления  

культуры и туризма-начальник отдела  

искусств и художественного образования  

Министерства культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                                                      Е.Р. Иваненко 



 

Приложение № 1 

к Положению о конкурсе                                 

на изготовление стилизованного 

костюма периода                               

Великой Отечественной                                            

войны 1941–1945 годов 
 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе на изготовление стилизованного костюма периода 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов  
 

1. Фамилия:_________________________________________________________  

2. Имя (полностью): __________________________________________________ 

3. Отчество (полностью):______________________________________________ 

4. Дата рождения, возраст:_____________________________________________ 

5. Наименование образовательной организации (учреждения):______________ 

___________________________________________________________________ 

6. Место работы (для работающих) _____________________________________ 

7. Домашний адрес:__________________________________________________ 

8. Контактные телефоны: ____________________________________________ 

9. Адрес электронной почты (е-mail): __________________________________ 

10. Девиз конкурсной работы:_________________________________________ 

11. Краткая аннотация к конкурсной работе:_____________________________ 

12. Подпись участника:_______________________________________________ 
 

 

«___»____________ 2018 год 
                     (дата) 

 

 

 

 

 

 



 

    Приложение № 2 

    к Положению о конкурсе 

    на изготовление стилизованного 

    костюма периода Великой Отечественной  

    войны 1941–1945 годов 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

работ участников конкурса на изготовление стилизованного костюма                                                                                         

периода Великой Отечественной войны 1941–1945 годов  
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

конкурса 

Название 

конкурсной 

работы 

Критерии оценки конкурсных работ (не более 10 баллов за каждый критерий) 

О
б

щ
ее

  

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

б
ал

л
о
в
 Смысловая нагрузка. 

Креативность 

Техническое 

исполнение 

подачи эскизов 

Историческое 

соответствие 

Целостность 

созданного 

образа 

Сложность 

работы; 

качество 

аксессуаров 

         

         

         

         

         

         

 
 

 

«____» _______________ 2018 год             ___________________        ________________________ 

                                                                                                                                                                   (подпись)                                            (инициалы, фамилия члена жюри)    

 

 



 

Приложение № 3 

к Положению о конкурсе  

                                                                                     на изготовление стилизованного  

                                                                                     костюма периода  

Великой Отечественной  

войны 1941–1945 годов 

 
 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри по подведению итогов конкурса 

на изготовление стилизованного костюма 

периода Великой Отечественной войны 1941–1945 годов 

 

«_____»_____________2018 г.                                                                 г. Луганск 

 

Председатель жюри:__________________________________________________ 
                       (Ф.И.О.) 

Члены жюри:________________________________________________________ 
                      (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О.) 

Секретарь:         ________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О.) 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: Подведение итогов конкурса на изготовление 

стилизованного костюма периода Великой Отечественной войны 1941–1945 

годов. 

 

Слушали:___________________________________________________________ 

Выступили: _________________________________________________________ 

Постановили: _______________________________________________________ 

 

Председатель жюри _____________________        _________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

Члены жюри             _____________________        _________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

                                   _____________________        _________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

                                   _____________________        _________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

                                   _____________________         ________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

Секретарь жюри       _____________________         ________________________ 
                                                              (подпись)                                           (инициалы, фамилия) 

 


